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چراسوختباکیفیتومرغوبتولیدنمیشود؟
نائب رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران گفت: هر جایی که دولت 
چنبره زده و حضور دارد ما مشکل داریم یعنی همان اتفاقی که در حوزه گاز و 

برق کشور رخ داده در مورد سوخت هم تکرار می شود.
حمیدرضا صالحی درباره اوضاع تولید و توزیع بنزین در کشور اظهار داشت: بخشی از موضوع 
ناترازی عرضه و تقاضای بنزین در کشور ما به مدیریت برمی گردد، در حالی که نقش دولت باید 
رگولاتور باشــد ولی اکنون پالایش و پخش در اختیار دولت است و بخش سوخت را مدیریت 
می کند. در هیچ جای دنیا دولت توزیع کننده ســوخت نیست، شرایطی نیست که دولت مثل 
گذشته عمل کند زیرا منابع مالی ندارد و جایگاهش نسبت به قبل تغییر کرده است. در دنیا هیچ 

پالایشگاهی تمام قد دولتی نیست، اما در کشور ما دولت مدل های قبلی را ادامه می دهد. 
وی افزود: اکنون دولت نفتی را که بابت تبدیل به بنزین و گازوئیل به پالایشگاه تحویل می دهد 
هم برای پوشش نیاز داخل و هم صادرات کافی نیست و همین موضوع از کیفیت هم کم می کند، 
در حالی که اگر اقتصاد درست تعریف شود و دولت از تصدی گری این بخش خارج شود و فقط 
تعیین کننده قیمت و رگولاتور باشد و مسئولیت تولید و توزیع کم کم به بخش خصوصی واگذار 
شود هم قیمت به سمت واقعی سازی می رود و هم کسب و کار جدید تعریف و کیک این بخش 
نیز بزرگ می شود.نائب رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران تاکید کرد: هر جایی که دولت 
چنبره زده و حضور دارد ما مشــکل داریم یعنی همان اتفاقی که در حوزه گاز و  برق کشور رخ 
داده در مورد سوخت هم تکرار می شود. ما در اقتصاد کلان مشکل بنیادین داریم، اکنون نقش 
دولت و بخش خصوصی باید بازتعریف شود و دولت در جایی قرار گیرد که مثمرثمر باشد و بخش 
خصوصی هم راندمان و بهره وری را بالا ببرد و  هم اینکه ســرمایه گذاری انجام دهد.وی بیان 
داشت: ما باید برنامه چند ساله داشته باشیم، دولت از مدیریت و تصدی گری سوخت خارج شود و 
وظیفه پالایش و پخش را چند کنسرسیوم انجام دهد. دولت اجازه دهد بخش خصوصی رشد کند 
و برای کیفیت و کمیت و قیمت مناسب هم پاسخگو باشد، بنابراین سیاست کلانی که همه دنبال 
آن هستیم از دولت شروع شود.صالحی گفت: اکنون شرایطی است که تولید در حال رکود و افت 
است و نیاز به سرمایه گذاری دارد اما مصرف روال قبلی خود را طی می کند و این برای کشور جهان 
سوم یک چالش بزرگ ایجاد می کند زیرا ساز و کار لازم برای حل موضوع دیده نشده، بنابراین 
سوخت باکیفیت و مرغوب تولید نمی شود چراکه دولت سرمایه و درآمد نفتی و بودجه عمرانی ندارد. 
وی با بیان اینکه دولت باید به سمتی برود که مردم را وارد ماجرا کند، زمانی مردم ورود می کنند 
که خودشان اختیار داشته باشند، تاکید کرد: اکنون به خاطر ارزانی از مرزهای شرقی کشور قاچاق 
هم صورت می گیرد، سال ها است برنامه ای برای واقعی شدن قیمت نداریم، بنابراین اوضاع تولید 
را هم به لحاظ کمیت و هم کیفیت در پالایشگاه ها تحت تاثیر قرار داده است، بعبارت دیگر هم در 
بخش تولید به دلیل عدم سرمایه گذاری مشکل داریم و هم اینکه برای کنترل مصرف برنامه ریزی 

نکرده ایم و تا این دو مشکل حل نشود این چالش همچنان ادامه خواهد داشت.

رئیس مرکز بین المللی وزارت نیرو خبر داد
ساختتصفیهخانهدرکشورهایجنوبخلیجفارس

رئیس مرکز بین المللی و هماهنگی دیپلماسی آب و برق وزارت نیرو با اشاره به 
تقاضای کشورهای دیگر برای احداث تصفیه خانه از سوی ایران، گفت: برای 
احداث تصفیه خانه در کشورهای دیگر درخواست های خیلی زیادی را داشتیم، 
در چند کشور در جنوب خلیج فارس، برخی از شهرهای عراق و دو کشور در 

آسیای میانه شرکت های ایرانی تصفیه خانه احداث کرده اند.
محمدعلی فرحناکیان در گفت وگو با ایســنا، با اشاره به برنامه های توسعه آب شیرین کن در 
کشورهای دیگر، اظهار کرد: بسیاری از شرکت های ایرانی به صورت پیمانکاری در جنوب خلیج 
فارس کار شیرین سازی آب دریا را انجام می دهند، به طور نمونه یکی از شرکت های ایرانی در 

یکی از کشورهای ثروتمند جنوب خلیج فارس در این زمینه کار کرده است.
وی با اشاره به توانمندی شرکت های ایرانی در حوزه ساخت تجهیزات آب و برق، گفت: قابلیت 
شرکت ها در زمینه مهندسی، تامین تجهیزات و احداث تاسیسات بسیار بالا است و حتما در این 
زمینه ها کار می کنند.رئیس مرکز بین المللی و هماهنگی دیپلماسی آب و برق وزارت نیرو با اشاره 
به اقدامات صورت گرفته از سوی ایران در حوزه نیروگاه سازی در کشور ونزوئلا، گفت: همانطور 
که در داخل کشور توانایی ساخت انواع نیروگاه آبی، گازی و سیکل ترکیبی را داریم به راحتی 
می توانیم در کشورهای دیگر نیز چنین پروژه هایی را احداث کنیم.فرحناکیان با بیان اینکه توانایی 
بالایی در ایران در این حوزه وجود دارد، گفت: مذاکراتی با ونزوئلا در این راستا صورت گرفته و 
امیدواریم که مذاکرات به نتیجه برسد.وی با اشاره به مذاکرات صورت گرفته با روسیه برای توسعه 
همکاری ها در حوزه آب و برق، اظهار کرد: مذاکراتی با مقامات کشور روسیه انجام شده تا هر دو 
طرف از کمک یکدیگر استفاده کنند امیدواریم که به نقطه عمل هم برسد.رئیس مرکز بین المللی 
و هماهنگی دیپلماسی آب و برق وزارت نیرو با اشاره به محور مذاکرات صورت گرفته با این کشور، 

گفت: در تمام بخش ها من جمله تبادل دانش و تجهیزات صحبت هایی صورت گرفته است.

کاهشصادراتگازایرانبهترکیه
شرکت دولتی بوتاش ترکیه اعلام کرد صادرات گاز ایران به ترکیه به دلیل 
مشکلات فنی در آستانه اوج تقاضای زمستانی، به میزان ۷۰ درصد کاهش 

پیدا کرده است.
 شرکت بوتاش که اپراتور خط لوله دولتی ترکیه است، در بیانیه ای اعلام کرد میزان گازی که 
از ایران به ترکیه ارسال می شود، از اول ژانویه به دلیل مشکل فنی در شبکه ایرانی، کاهش پیدا 
کرده است و مقامات ترکیه از ایران خواسته اند هرچه سریع تر این مشکل را حل کند.بوتاش اعلام 
کرد ترکیه برای جلوگیری از اختلال در مصرف گاز در این کشور، اقدامات احتیاطی را انجام داده و 
گاز ذخیره شده، برای تامین تقاضا مورد استفاده قرار گرفته است.طبق آمار رگولاتور انرژی ترکیه، 
ایران دومین صادرکننده بزرگ گاز به ترکیه پس از روسیه است و ۹.۴۳ میلیارد متر مکعب گاز به 
این کشور در سال ۲۰۲۱ صادر کرده است.در ژانویه سال ۲۰۲۲، صادرات گاز ایران به ترکیه به 

مدت دو هفته به دلیل نشت گاز، متوقف شد.

گرمیهوابهداداروپارسید
آژانس بین المللی انرژی در دسامبر هشدار داد اروپا با وجود اقدامات موفقیت 
آمیزی که برای پر کردن مخازن گاز برای زمستان ۲۰۲۳- ۲۰۲۲ انجام داده، 
ممکن است امسال با کمبود گاز مواجه شود و اکنون که واقعیت عیان شده 

است، صداهای بیشتری به این هشدارها پیوسته اند.
هشدارهای بیشتری درباره احتمال کمبود گاز شنیده می شود و این واقعیتی نیست که بتوان به 
راحتی از کنار آن گذشت. برای شروع، باید توجه داشت عمده موفقیت اروپا در روشن نگه داشتن 
چراغ ها در زمستان امسال تاکنون، نتیجه هوای گرم تر از حد معمول بوده است. هوا در اکتبر و 
نیمی از نوامبر به خصوص گرم بود که باعث کاهش مصرف گاز در سراسر اتحادیه اروپا شد و 
اجرای دستورالعمل این بلوک برای کاهش مصرف را بسیار راحت تر از آنچه می توانست باشد، 
کرد.با این حال، به محض این که هوا در اواخر نوامبر سردتر شد، میزان مصرف جهش پیدا کرد 
و در نتیجه، اوایل  دسامبر مدیر مقررات بازار انرژی آلمان مجبور شد به آلمانی ها هشدار دهد 
در استفاده از گرمایش زیاده روی نکنند زیرا در غیر اینصورت نمی توانند به هدف صرفه جویی 
۲۰ درصدی در مصرف گاز دست پیدا کنند.این هشدار نشان داد اوضاع تا چه حد مخاطره آمیز 
است. به لطف وضعیت جوی مساعد، مخازن گاز اروپا پر هستند و محموله های ال ان جی بیش از 
هر زمان دیگری وارد پایانه های اروپایی می شوند.جان کمپ، مقاله نویس رویترز می گوید سطح 
گاز در مخازن اروپا در پایان دسامبر به سال ۲۰۲۲ در دومین سطح بالا برای این وقت از سال 
طی ۱۰ سال گذشته قرار داشت و تا پایان فصل گرمایش، در سطح مطلوبی می ماند.بسیاری به 
سرعت پایان بحران کمبود انرژی را جشن گرفتند اما این جشن ها ممکن است زودهنگام بوده 
باشد زیرا زمستان هنوز به پایان نرسیده و احتمال زیادی وجود دارد که هوا در ژانویه و فوریه سردتر 
شود. بعلاوه، پایان زمستان به معنای فراوانی گاز طبیعی نیست.کشورهای اروپایی سال گذشته 
موفق شدند گاز را به موقع و به وفور ذخیره کند که تا حدودی مرهون این واقعیت بود که روسیه 
عمده حجم گاز قراردادی خود را در نیمه اول سال ارسال کرد. به جز قطع عرضه گاز به بلغارستان 
و لهســتان که به دلیل امتناع آنها از پرداخت پول واردات به روبل صورت گرفت، عرضه گاز از 
سوی روسیه به اروپا تا حدود زیادی ثابت ماند. این امر به همراه خرید کم سابقه گاز طبیعی مایع 
آمریکا، به ذخیره سازی گاز در اروپا کمک کرد. با این حال، امسال حجم گاز قراردادی روسیه وجود 
نخواهد داشت. در واقع مسکو همان طور که الکساندر نواک، معاون نخست وزیر روسیه، گفت: 
آماده است تا عرضه گاز از طریق خط لوله یامال-اروپا که به دلایل سیاسی مسدود مانده است را 
از سر بگیرد.با این  حال، اتحادیه اروپا به دفعات متعدد تاکید کرده است که نمی خواهد واردات گاز 
از روسیه را افزایش دهد بلکه می خواهد این واردات را به صفر برساند. این به معنای آن است که 
اتحادیه اروپا باید واردات ال ان جی را نه تنها از آمریکا بلکه همه تامین کنندگان دیگر به میزان قابل 
ملاحظه ای افزایش دهد. از آنجا که حجم گاز موجود نامحدود نیست، کارشناسان به مخاطبان 
خود درباره یک سال دشوار دیگر هشدار می دهند.مسئله موجود بودن گاز، مهمترین دلیل است 
که سال ۲۰۲۳ احتمالا سال دشواری برای اروپا خواهد بود. حتی اگر از زمستان معتدل باشد و در 
دمای معتدل به پایان برسد، بحران گاز به پایان نخواهد رسید زیرا ال ان جی بسیار گران تر از واردات 
گاز از طریق خط لوله است و این حقیقتی است که تغییر نمی کند و این حقیقت به معنای آن است 
که حتی اگر ال ان جی کافی برای پر کردن مخازن اروپا وجود داشته باشد که همانطور که آژانس 
بین المللی انرژی هشدار داده است جای بحث دارد، هزینه این واردات برای دومین سال متوالی 
بسیار عظیم خواهد شد.هزینه بالای واردات گاز برای اقتصادهای اروپایی به خصوص اقتصادهایی 
که صنایع سنگین توسعه یافته ای دارند که مصرف گاز بسیار بالایی دارند، مشکل ساز خواهد بود. 
نخستین پرچم قرمز سال گذشته بالا رفت. عمده کاهش مصرف گاز در آلمان که مورد تمجید 
 سیاستمداران قرار گرفت، در واقع ناشی از نابودی تقاضای کاربران صنعتی به دلیل قیمت های 

بازدارنده بود. 

اخبار کوتاه 

نماینده سابق مجلس با بیان اینکه به جای اینکه 
مشکل خودمان را حل کنیم، گفتیم اروپا امسال یخ 
می زند، گفت: در دنیایی که یک ســاعت کار هم 
کشور را از رقبا جلو می اندازد ما به یکباره چندین ماه 
بخشی از کارخانجات را تعطیل و یا مازوت مصرف 

می کنیم.
هدایت الله خادمــی در گفت وگو با ایلنا، درباره اوضاع تولید و 
تامین گاز طبیعی در کشور اظهار داشت: ما دومین دارنده بزرگ 
ذخایر گازی جهان هستیم و در مجموع ذخایر هیدروکربوری 
در دنیا رتبه اول را داریم ولی از این سرمایه به درستی استفاده 
نکردیم، ۲8 مخزن مشترک با کشورهای همسایه داریم که 
برای برداشت و توسعه آنها عملکرد خوبی نداشته ایم. مثلا اگر 
عملکرد خودمان را با کشور کوچکی مثل قطر مقایسه کنیم این 
کشــور فقط نیمی از یکی از مخازن مشترک با ما را در اختیار 
دارد با همان نصفه مخزن فقط برای زیرســاخت های مراسم 
جام جهانی فوتبال ۲۰۲۲، ۲۳۰ میلیارد دلار هزینه کرده است 
و بخش اعظم بازار گاز دنیا را نیز در دســت دارد. این کشــور 
تنها با برداشت از پارس جنوبی بازار ال ان جی دنیا را تسخیر کرده 
است، عربستان روی میادین مشترک از جمله فرزاد A و B کار 
می کند، عراق برداشت از مخازن غرب کارون را با جدیت دنبال 

می کند و ما همچنان لنگان لنگان پیش می رویم.وی افزود: ما در 
فروش نفت هم فقط خام فروشی کردیم بنابراین عدم عملکرد 
منطقی بر اساس منافع ملی و حرفه ای و ناشایسته سالاری باعث 
شده مشکلات اساسی پیدا کنیم و اکنون کشوری که دومین 
دارنده ذخایر گازی جهان را دارد نه تنها هیچ ســهمی در بازار 

دنیا ندارد بلکه برای تامین نیاز خودش هم با مشــکل مواجه 
اســت و باید کارخانجات و پتروشیمی ها را تعطیل و یا مازوت 
مصرف کند.عضو سابق کمیسیون انرژی مجلس تصریح کرد: 
ما ۲۱ ســال بعد از قطر وارد توسعه پارس جنوبی شدیم و این 
کشورها چندین برابر ما برداشت داشته و اکنون ما فقط شعار 

می دهیم و پاسخگو نیستیم، به جای اینکه مشکل خودمان را 
حل کنیم، گفتیم اروپا امسال یخ می زند و تنها برنامه مان این بود 
که سواپ کنیم. طبق اسناد بالادستی و برنامه هایی که وزارت 
نفت به مجلس ارائه داده بود تا چند سال پیش باید به سقف تولید 

5.5 میلیون بشکه تولید نفت می رسیدیم اما هیچ کار نکردیم.
وی با بیان اینکه مسئولین مطابق منافع ملی عمل نمی کنند، 
خاطرنشان کرد: اکنون فلرها بیهوده می سوزند و باعث هدررفت 
منابع و آلودگی هوا می شوند، برای منازل هیچ انرژی دیگری غیر 
از گاز تعریف نکردیم و سبد انرژی را متنوع نکردیم فقط به منازل 
اعلام کردیم که گازرسانی را توسعه می دهیم اما از سوی دیگر 
دائم به مردم ایراد می گیریم که مصرف گاز بالاست، سوال آینکه 
آیا باید هیزم و برق مصرف کنیم؟ در کشورهایی مثل هندوستان 
و چین و یا اروپا سبد انرژی را با برق تعریف کرده اند و ما مصرف 
خودمان را با آنها مقایسه می کنیم و می گوییم مصرف گاز در 

ایران بالاست و مشکلات را گردن مردم می اندازیم.
خادمی تاکید کرد: مصرف انرژی در کشوری که در نظر دارد 
توسعه پیدا کند و کارخانجات، صنعت و پتروشیمی احداث شود 
باید بالا برود، همانگونه که چین ۲6 برابر ما انرژی ما مصرف 
می کند، ما مدیریت درست نداریم و  منظور از مدیریت در کشور 
ما افزایش برداشــت از میادین نیست، منظور این است که در 

زمستان گاز و در تابستان برق صنایع و کارخانجات را قطع کنیم. 
در دنیایی که یک ساعت کار هم کشور را از رقبا جلو می اندازد 
ما به یکباره چندین ماه بخشــی از کارخانجات را تعطیل و یا 
مازوت مصرف می کنیم و از سوی دیگر تنها راه ما این است که 

قیمت ها را پلکانی افزایش دهیم.
وی بیان داشــت: پیک مصرف گاز در کشور ما حدود 85۰ 
میلیون متر مکعب در روز است، یعنی مصرف با تولید برابر است 
و اگر ســبد انرژی را تغییر ندهیم تــا یک دهه آینده نیاز به ۲ 
میلیارد متر مکعب در روز گاز داریم و ۱6 سال آینده این میزان 
به ۳ میلیارد متر مکعب خواهد رسید و دومین دارنده بزرگ ذخایر 
گازی جهان باید گاز را وارد کند و این در حالی است که روسیه 
۱۹ درصــد بازار دنیا را در اختیار دارد و ما بازاری نداریم. جنگ 
روسیه و اوکراین بهترین فرصت برای بازاریابی در زمینه گاز بود 
اما از آن هم استفاده نکردیم و تنها راهکارمان بحث سواپ بود، 

این نشان از عدم پاسخگویی مجلس و دولت است.
این نماینده سابق مجلس گفت: طبق اسناد بالادستی ما باید در 
زمینه تولید برق به ۱۰۰ هزار مگاوت ظرفیت نصب شده برسیم 
تا به مشکل برنخوریم اما امروز هر تابستان با توجه به مصرف 
بالای برق و چالش تامین دوباره ســراغ بخش تولید و توقف 

فعالیت می رویم و این سیکل باطل هر سال ادامه دارد.

راه حل ایران برای چالش انرژی؛ در زمستان قطع گاز و در تابستان گرفتن برق صنایع

 روزشمار برای واردات گاز

 لزوم توجه به حوزه انرژی و آب
 در برنامه هفتم توسعه

عضو هیات امنای پژوهشکده انرژی، آب 
و محیط زیست دانشگاه صنعتی شریف 
گفت: در آستانه بررسی هفتمین برنامه 
پنج ساله توســعه در مجلس شورای 
اسلامی، ضروریست چالشها و مشکلات 
عدم توفیق در برنامه هــای مربوط به 
انرژی، آب، محیط زیست مورد بررسی 

قرار گیرد.
مجید عباســپور با حضور مجــازی در پنجاه و 

چهارمین سلســله نشست های اندیشه ورزی مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، تحلیلش از وضعیت 
حوزه های انرژی، آب، محیط زیست و نقش آنها در توسعه اقتصادی را بیان کرد.وی گفت: رشد جمعیت، 
افزایش آلاینده های زیست محیطی و تغییرات اقلیمی، بحران خشکسالی و بحران های ناشی از آنها لزوم 
نگرشی جدی بر اقدامات گذشته را می طلبد. نزول جایگاه محیط زیست ایران در جهان از رتبه 5۳ در سال 
۲۰۰6 میلادی به ۱۳۳ در سال ۲۰۲۰، کاهش حجم بارش سالیانه از حدود ۴۰۰ میلیارد مترمکعب به حدود 
۳۲۰ میلیارد مترمکعب، رتبه های اول یا دوم شدت مصرف انرژی در بین کشورهای جهان  و بسیاری از 
آمارهای دیگر، تاکیدی بر این مدعاست. ۱۰۰ هزار هکتار در سال از مساحت جنگلی کشور کاسته می شود.

عباسپور خاطرنشان کرد: تدوین چشم انداز برنامه های توسعه ۲۰ ساله تا ۱۴۰۴ و تدوین برنامه های پنج 
ساله و دست نیافتن به اهداف تعیین شده در این برنامه ها نیازمند تجزیه و تحلیل و ارایه راههای رفع موانع 
توسعه است. هر چند در بندهای ۲۴ الی ۲6 متن الگوی اسلامی پیشرفت موضوعات بهینه سازی مصرف 
آب، انرژی، حفظ هوای پاک، بهره برداری پایدار از محیط زیست، مدیریت یکپارچه منابع آب مورد توجه قرار 
گرفته و در سیاست های اجرایی اعلام شده بر مبنای سند تحول دولت سیزدهم به همین موارد و از جمله 
اقتصاد سبز اشاره شده اما در سیاستهای اعلام شده در برنامه هفتم توسعه به غیر از بند هفت در خصوص 
استقرار سیستم مدیریت یکپارچه منابع آب، به موضوعات مرتبط با انرژی و محیط زیست پرداخته نشده است.
عضو هیات امنای پژوهشکده انرژی، آب و محیط زیست دانشگاه صنعتی شریف سپس به تحلیل برنامه های 
اول تا ششم توسعه پرداخت و  اظهار کرد: ضروری است با نگاه دقیق به گذشته حوزه انرژی و آب و محیط 
زیست کشور مورد ارزیابی مجدد قرار گیرد. دولت سیزدهم باید به سند تحول جدی تر توجه کند تا وخامت 
اوضاع به خوبی درک کند.وی گفت: در این سه حوزه با چالش های متعددی روبرو بوده ایم که متاسفانه در 
برنامه های توسعه ای گذشته به دلیل عدم تخصص و تعهد بخشی از مدیران، به این چالش ها کمتر توجه شد.

عربستان قیمت نفت را برای آسیایی ها 
به پایین ترین سطح رساند

شرکت دولتی نفت ســعودی آرامکو 
عربســتان قیمت رسمی فروش نفت 
به مشتریان آسیایی و اروپایی را برای 

تحویل در فوریه ۲۰۲۳ کاهش داد.
به گزارش خبرگزاری رویترز، عربستان سعودی، 
بزرگ ترین صادرکننده نفت جهان، قیمت رسمی 
فروش نفت خام نوع »ســبک عربی« را برای 
عرضه به مشتریان آسیایی در ماه فوریه ۲۰۲۳ 
یک دلار و 8۰ سنت بیشتر از میانگین نفت خام 

شاخص های عمان/ دبی تعیین کرد و به پایین ترین سطح از نوامبر ۲۰۲۱ رساند. 
کاهش یک دلار و ۴5 سنتی  به نسبت قیمت رسمی فروش ماه ژانویه و مطابق با انتظارهای بازار در 

بحبوحه فشارهای جهانی است.
برآوردها حاکی از آن است که قیمت های جهانی نفت خام در سال ۲۰۲۳ میلادی با افزایشی اندک 

روبه رو خواهند بود، زیرا شیوع ویروس عالم گیر کووید-۱۹ در چین رشد تقاضا را تهدید می کند.
چهار شرکت کننده در نظرسنجی رویترز، کاهش قیمت یک دلار و 5۰ سنتی را برای نفت خام سبک 

عربی پیش بینی کرده بودند.
این کاهش در حالی رخ داده است که روسیه مسیر محموله های نفت خام خود را از مقصد اروپا به آسیا 
تغییر داده و در عین حال کشورهای عضو گروه هفت، اتحادیه اروپا و استرالیا برای خریداران نفت مسکو 
سقف قیمتی تعیین کرده است و این شرایط تجارت نفت روسیه با استفاده از خدمات مالی، کشتیرانی و 

بیمه کشورهای غربی را محدود می کند.
در پی ارائه تخفیف های بالا، روسیه در ماه نوامبر به بزرگ ترین تأمین کننده نفت خام چین و هند تبدیل 

شد، این در حالی است که کشورهای غربی از تجارت با مسکو اجتناب کردند.
سعودی آرامکو همچنین نفت نوع »سبک عربی« را در ماه فوریه  یک دلار و 5۰ سنت برای هر بشکه 
کمتر از نفت خام شاخص برنت دریای شمال )ICE( به منطقه شمال غربی اروپا عرضه کرد که نسبت 

به ماه ژانویه یک دلار و ۴۰ سنت پایین تر است.
قیمت رســمی فروش عربســتان به مشــتریانش در ایالات متحده آمریکا بــرای تحویل در ماه 
 )ASCI( در برابر شــاخص نفت ترش آرگوس )فوریه روی رقم 6 دلار و ۳5 ســنت )مشــابه ژانویه 

ثابت ماند.

قیمت نفت در سال 2023: نزولی یا صعودی؟
در آغاز سال ۲۰۲۳، عوامل متعددی شــامل نگرانی های عرضه و تقاضا، سیاست 
پولی انقباضی در سراسر جهان، انتظارات برای کندی رشد اقتصادی و رکود احتمالی 
و بازگشایی چین و خروج این کشور از قرنطینه کرونا، در روند کوتاه مدت و میان مدت 

قیمت نفت تاثیر خواهند گذاشت.
در نخستین هفته سال، قیمت نفت در معامله نخست سال نوی میلادی، ۹ درصد ریزش کرد که بدترین 
رکورد از سال ۱۹۹۱ بود. قیمت نفت برنت برای نخستین بار در دو سال گذشته به زیر 8۰ دلار در هر بشکه 
رسید که به گفته جمی مک گیور، مقاله نویس توییتر،  نشان می دهد احتمالا تورم به اوج خود رسیده است و 
در ماه های آینده، به سرعت کاهش پیدا خواهد کرد.تغییر سالانه شاخص وست تگزاس اینترمدیت آمریکا هم 
طی دو ماه گذشته چندین بار منفی شده است. قیمت ها و نرخ تورم در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته، 
کاهش پیدا کرده اند که می تواند نشانه کاهش تورم در بازارهای کالاهای انرژی باشد که می تواند کاهش نرخ 
تورم و رسیدن آن به هدف دو درصد بانک مرکزی آمریکا را تسریع کند.با این حال، طبق جزئیات نشست 
دسامبر کمیته بازار آزاد، بانک مرکزی آمریکا از موضع موافق افزایش نرخ بهره و عزمش برای مبارزه با تورم 
که در سطح بالای غیرقابل قبولی مانده، دست نکشیده است. جیمز بولارد، رئیس بانک فدرال رزرو سنت 
لوئیس هفته گذشته اظهار کرد: به کمک بازار کار قوی و منعطف، چشم انداز فرود نرم برای اقتصاد آمریکا در 
مقایسه با پاییز سال ۲۰۲۲ افزایش پیدا کرده است اما نرخ بهره هنوز به محدوده ای نرسیده است که بتواند به 
حد کافی محدودکننده به نظر برسد اما به این محدوده، نزدیک تر می شود.با این حال، نگرانی ها نسبت به رکود 
استمرار پیدا کرده است. تقاضای ضعیف برای نفت در آمریکا و چین به دورنمای منفی کوتاه مدت برای قیمت 
را ترسیم می کند. ادوارد مویا، تحلیلگر شرکت OANDA زمانی که قیمت نفت پس از ریزش سنگینی 
که داشت، بهبود یافت، گفت: نفت تلاش می کند صعود کند اما نگرانی ها پیرامون تقاضا برای سوخت، رشد 
قیمت ها را محدود نگه داشته است. سعودی ها قیمت فروش را کاهش داده اند زیرا به نظر می رسد بازگشایی 
اقتصاد چین نتوانسته است دورنمای تقاضا برای نفت در کوتاه مدت را بهبود دهد.با این همه، گزارش اداره 
اطلاعات انرژی آمریکا نشان داد تقاضا برای بنزین هفته گذشته، بیشترین میزان کاهش را از مارس سال 
۲۰۲۰ داشت و تقاضا برای نفت و سوختهای دیگر به میزان قابل توجهی نسبت به هفته پیش از آن کاهش 
یافت.به گفته استراتژیست های گروه مالی آی ان جی، به نظر می رسد بازار نفت در کوتاه مدت به خوبی تامین 
شده و ریسکها به سمت نزولی هستند. با این حال، عرضه و تقاضا در بازار نفت از سه ماهه دوم تا پایان سال، 
متوازن تر می شود که به معنای احتمال بالاتر رفتن قیمت ها از سه ماهه دوم به بعد خواهد بود.بر اساس گزارش 
اویل پرایس، تحلیلگران شرکت پی وی ام اویل می گویند تردیدی وجود ندارد که روند قیمت نفت، نزولی است. 
ادامه صادرات نفت روسیه با وجود تحریمهای غربی و همچنین برداشت هماهنگ کشورهای مصرف کننده 
از ذخایر نفت استراتژیک، نقش مهمی در پایین رفتن قیمت نفت ایفا می کند. اکنون سوال این است که آیا 

این عوامل تا پایان سال ۲۰۲۳ هم نقش ایفا خواهند کرد و آیا امسال، سال ارزانی قیمت نفت خواهد بود.

 گازرسانی به شهرستان ایرانشهر
 رو به پایان است

 مشترکان پرمصرف و بدمصرف گاز 
منتظر قبض های نجومی باشند

عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی: مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران:

مدیر هماهنگی امور گازرســانی شرکت ملی گاز ایران گفت: 
برمبنای آیین نامه اجرایی بنــد »ک« تبصره ۱۵ بودجه ۱۴۰۱ 
درباره افزایش تعرفه گازبها، مشترکان خانگی پرمصرف و بسیار 
پرمصرف در قبض های جدید خود شاهد افزایش گازبها خواهند 
بود، از این رو ضروری اســت این دسته از مشترکان نسبت به 

اصلاح الگوی مصرف خود اقدام کنند.
به گزارش شرکت ملی گاز ایران، مسلم رحمانی در این باره اظهار کرد: با ابلاغ 
آیین نامه اجرایی بند »ک« تبصره ۱5 بودجه ۱۴۰۱ درباره افزایش تعرفه گازبها، 
این افزایش تعرفه در قبض های جدید مشترکان خانگی در زمستان امسال اعمال 
می شود.وی ادامه داد: با توجه به ثابت ماندن سه پلکان نخست جدول تعرفه های 
گاز و قرار گرفتن 6۴ درصد از مشترکان در این سه پلکان، می توان گفت بیش 
از 6۰ درصد مشترکان بخش خانگی، شاهد افزایش تعرفه در قبض های جدید 
نخواهند بود و حتی با رعایت برخی دستورعمل ها مشمول تخفیف در پرداخت 
گازبها تا سقف ۴5 درصد نیز می شوند. مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت 

ملی گاز ایران تصریح کرد: از سوی دیگر، وضع برای مشترکان پرمصرف و بسیار 
پرمصرف به هیچ وجه خوشایند نخواهد بود و با توجه به اعمال تعرفه های جدید 
برای پلکان های ۴ تا ۱۲،  این مشترکان پرمصرف هستند که باید به صورت 
جدی نگران گازبهای صادره در قبض های جدید باشند، از این رو ضرورت دارد 
که درباره اصلاح الگوی مصرف گاز طبیعی و حرکت در مسیر مصرف بهینه 
گاز، دقت بیشتری داشته باشند. براساس این گزارش، طبق آیین نامه اجرایی بند 
»ک« تبصره ۱5 بودجه ۱۴۰۱ درباره افزایش تعرفه گازبها، تعرفه مشترکان با 
مصرف متعارف که در ســه پله نخست قرار دارند، نسبت به پارسال افزایشی 
نداشته و صورتحساب آنها مشابه سال های گذشته است.افزون بر این، آن دسته 
از مشــترکان خانگی که مصرف گاز آنها در ماه های سرد سال نسبت به دوره 
مشابه سال پیش کمتر شود، به ازای هر یک درصد کاهش، مشمول تخفیف 
پاداش صرفه جویی معادل ۳ درصد در گازبهای صورتحساب همان دوره خواهند 
شد که این تخفیف تا سقف ۴5 درصد گازبها در صورتحساب آنها قابل اعمال 
است.همچنین گازبهای مشترکانی که در ماه های بسیار سرد سال، مصرفشان 
حداکثر ۷۰ درصد الگوی متعارف )سقف پله ۳ جدول پلکانی(  باشد، مشمول 
۱۰۰ درصد تخفیف و مصرف آن دوره برای مشــترک بدون هزینه )رایگان( 
خواهد بود. در مقابل، تعرفه مشترکان پرمصرف بخش خانگی، یعنی از پلکان 
۴ به بعد افزایش یافته است. این تغییر تعرفه از ۱6 آذرماه در صورتحساب های 
مشترکان اعمال می شود.گفتنی است، بر اساس بند )ک( تبصره ۱5 بودجه سال 
۱۴۰۱، گازبهای مشترکانی که زیر پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( و سازمان 
بهزیســتی قرار دارند و مصرف آن ها در حد متعارف است نیز، رایگان خواهد 
بود. براین اساس، ۴ میلیون نفر از جمعیت زیر پوشش کمیته امداد و سازمان 
بهزیستی، در قالب یک میلیون و ۲5۹ هزار اشتراک )خانوار( می توانند با رعایت 

الگوی مصرف، از امتیاز  رایگان شدن گازبهای خود برخوردار  شوند.

عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی گفت: خوشبختانه 
شهرستان ایرانشهر در استان سیستان و بلوچستان گازرسانی 
شــده و چند روستای باقیمانده نیز در حال برخورداری از این 

نعمت هستند.
به گزارش شانا، عبدالعلی رحیمی مظفری در تشریح سفر تعدادی از نمایندگان 
و اعضای کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی به سیستان و بلوچستان 
به منظور بررســی وضع سوخت رسانی و گازرسانی به این استان اظهار کرد: 
اگرچه در ماه های گذشته ۲۰ درصد به سوخت کامیون های حمل کالاهای 
اساسی اضافه شده است، اما این مهم در بندر چابهار اعمال نشده و کامیون دارها 
از این موضوع گلایه داشــتند.وی افزود: اگرچه سوخت بیشتری به استان 
سیستان و بلوچستان نسبت به استان های مسافرپذیر و توریست پذیر همچون 
اصفهان تعلق می گیرد، اما به دلیل مسافت بسیار بین جایگاه ها و فاصله آنها با 

محل زندگی مردم، سوخت قابل ملاحظه ای هدر می رود.  
عضو هیئت رئیسه کمیســیون انرژی مجلس تصریح کرد: در این سفر از 
جایگاه سوخت شهرستان دشت  یاری بازدید کردیم که یکی از گلایه های 
مردم محلی فاصله بسیار جایگاه های سوخت با محل سکونتشان بود، از این رو 
باید ضمن نظارت دقیق در توزیع سوخت، موضوع تمرکززدایی از توزیع را جدی 
گرفت، زیرا فواصل جایگاه ها از یکدیگر بسیار است و این مسئله به دلیل آنکه 
سهمیه سوخت مردم در این مسیر تلف می شود به ضرر دولت و مردم خواهد 
بود. رحیمی مظفری اعلام کرد: در ادامه بازدیدها وارد شهرســتان ایرانشهر 
شدیم، گازرسانی به این شهرستان به عنوان یکی از بزرگ ترین شهرهای استان 
سیستان و بلوچستان انجام شده و فقط تعداد کمی از روستا هنوز گاز ندارند که 

گازرسانی به آنها نیز در حال انجام است.
وی با بیان اینکه مردم این شهرستان دغدغه های مختلفی دارند که قرار است 

در کمیسیون انرژی بررسی شود، افزود: یکی از این دغدغه ها افزایش تعداد 
جایگاه های سوخت خودروهاست، زیرا ظرفیت سوخت وجود دارد، اما طولانی 

بودن صف های سوخت رسانی سبب نارضایتی مردم شده است.
عضو هیئت رئیسه کمیسیون انرژی مجلس با اشاره به اینکه بحث کمک 
به گازرســانی به داخل منازل مردم موضوع دیگری بود که در این بازدیدها 
بررسی شد، اظهار کرد: اگرچه گازرسانی به استان سیستان و بلوچستان و حتی 
انشعاب ها رایگان صورت می گیرد، اما به افرادی که برای دریافت گاز در شبکه 
داخلی منازل خود مشکل داشتند ۱۰ تا ۱5 میلیون تومان وام قرض الحسنه 
پرداخت شده است.رحیمی مظفری گفت: در بحث احداث جایگاه های عرضه 
سی ان جی نیز مقرر شد تجهیزات رایگان هرچه سریع تر در اختیار شهرداری 
ایرانشــهر قرار گیرد، هرچند استان سیستان و بلوچستان تنها استانی است 
که تجهیزات احداث جایگاه عرضه ســی ان جی به صورت رایگان در اختیار 
سرمایه گذاران آن قرار می گیرد تا سریع تر امکان جایگزینی سوخت گاز طبیعی 

به جای بنزین را داشته باشند.

برنامه ریزی برای تولید روزانه 1/5میلیارد مترمکعب گاز تا ۸ سال آینده
معاون برنامه ریزی وزیر نفت خبر داد؛

معاون برنامه ریزی وزیر نفت گفت: با توجه به نیاز 
کشور باید تولید گاز را افزایش دهیم که به این 
منظور باید ۸۰ میلیارد دلار در طول هشــت سال 
آینده سرمایه گذاری شود تا تولید روزانه گاز به یک 

میلیارد و ۵۰۰ میلیون مترمکعب برسد.
به گزارش شانا، هوشنگ فلاحتیان در گفت و گویی به تشریح 
برنامه ها و مهم ترین پروژه های صنعت نفت کشور پرداخت که 

در ادامه متن کامل این گفت و گو را میخوانید:
جایگاه ایران در حوزه نفت و گاز چگونه است؟

ایران جزو کشــورهای نفت خیز و گاز خیز دنیا بوده و رتبه 
نخست جهان در حوزه ظرفیت های منابع زیرزمینی گاز و نفت 
را دارد. با همت همکاران در صنعت نفت و گاز و پتروشیمی این 
قابلیت را داریم که ۴ میلیون و ۱۰۰ هزار بشــکه نفت در روز 
تولید داشته باشیم. در حوزه پالایشگاهی ظرفیت  ۲ میلیون و 

۲۰۰ هزار بشکه ای در روز وجود دارد.
تاکنــون رکورد تولید بیش از یک میلیارد مترمکعب در روز 

را داشــته ایم، حجم ذخایر زیرزمینی نفت و گاز زیادی داریم 
که در این شرایط بدون اتکا به بیگانگان این صنعت را سرپا 
نگه داشته ایم. در حوزه خدمات مهندسی، تعمیرات و احداث 
پالایشگاه ها و پتروپالایشگاه ها در اقصی نقاط جهان خدمات 
ارائه می دهیم، اما در کنار حجم عظیم تولید، مصرف کنندگان 
خوبی در دنیا نیستیم، مصرف انرژی در کشور ما دو برابر متوسط 
جهانی است، از این رو باید به بحث بهینه سازی مصرف انرژی 

بیشتر بپردازیم.
روزانه 85۰ میلیون مترمکعب گاز در کشور تولید می کنیم که 
65۰ میلیــون مترمکعب در بخش خانگی و تجاری و اداری 
مصرف می شود. کاهش دو درجه ای دمای خانه ها در کل کشور 
معادل گاز تولیدی دو فاز پالایشگاه عسلویه صرفه جویی گاز 
به دنبال دارد که با آن می توانیم تولید بیشتری در حوزه صنایع 

انجام دهیم، در این خصوص حتماً مردم باید همکاری کنند.
کشور در حوزه تولید و مصرف نیازمند بازنگری 
در سیاست های خود است؛ مهم ترین چالش حوزه 

تولید نفت و گاز کشور چیست؟
کشــور در حال توسعه است، به طوری که نه تنها می توانیم 
تولید نفت و گاز برای رفع نیاز خود داشته باشیم، بلکه می توانیم 
صادرات نیز انجام دهیم و نیاز طرح های توسعه صنعتی را نیز 
تأمین کنیم. وزارت نفت برنامه های متنوعی برای افزایش تولید 

نفت تدوین کرده تا با توجه به ذخایر موجود و ایجاد ثروت برای 
کشور، ضمن افزایش تولید نفت از ۳ میلیون و 8۰۰ هزار بشکه 

کنونی در برنامه هفتم، صادرات آن نیز افزایش یابد.
در زمینه گاز با وجود اینکه تولیدکننده بزرگی هستیم، اما با 
توجه به نیاز کشور باید تولید گاز را افزایش دهیم. به این منظور 
باید 8۰ میلیارد دلار در طول هشت سال آینده سرمایه گذاری 
در حــوزه گاز انجام گیرد تا تولید گاز را از رکورد یک میلیارد 
مترمکعبی فعلی به آستانه ۱.5 میلیارد مترمکعب در روز برسانیم. 
برای این منظور باید ســرمایه داخلی و خارجی را به میدان 
بیاوریم. برای مثال اکنون بخش های زیادی از سرمایه گذاری ها 
را به هلدینگ های بزرگ اقتصادی واگذار کرده ایم و امیدواریم 
در طول پنج ســال آینده با افزایش تولید گاز مواجه باشــیم. 
هم اکنون ۱۰۰ میلیارد دلار عقد قرارداد با شرکت های داخلی 
و خارجی برنامه ریزی شده و در بخش خارجی ۴۰ میلیارد دلار 
تفاهم نامه داشته ایم که بیش از 5 میلیارد دلار آن به عقد قرارداد 

رسیده است.

طی چه بازه زمانی قرار اســت این مذاکرات به 
نتیجه برسد؟

برای اجرایی شــدن هر طرحی در صنعت سه رکن اصلی 
شامل تأمین مالی، مهندسی طرح و پیمانکار نیاز است، در حوزه 
دانش مهندسی و پیمانکاری در حد قابل قبولی هستیم و لازم 
است سرمایه گذاران را به صحنه بیاوریم. هم اکنون بسیاری از 
طرح ها در مراحل انتهایی هستند و امیدواریم در طول یک سال 
آینده بسیاری از این پروژه ها اجرایی شوند و ارقام تولید گاز در 

پنج سال آینده افزایش یابد.
برای افزایش تولید نفت نیز سناریوهای مختلفی پیش بینی 
شده که در یک سناریو قرار است مقدار تولید از ۳ میلیون و 8۰۰ 
هزار بشکه در روز به بالای ۴ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه برسد. 
با انجام کارهای بیشتر حتی ممکن است میزان تولید نفت از 
مرز ۴ میلیون و 5۰۰ هزار بشکه هم بگذرد. هرکدام از سناریوها 
منابع مختلفی مالی را می طلبد که باید دید با توجه به شرایط چه 

میزان منابع مالی تأمین خواهد شد.


